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Zamonaviy dunyoda axborot va mobil texnologiyalar odamlarning kundalik hayotiga, 
ishlab chiqarish, tibbiyot, ta’lim sohasiga va har qanday mamlakatning milliy iqtisodiyotining 
rivojlanishiga tobora chuqur kirib bormoqda. Zamonaviy ta’lim sohasidagi global tendentsiya 
- bu tayyorlanayotgan mutaxassisliklarning dolzarbligi va oʻquv jarayonida olingan 
kompetensiyalarning toʻliqligidir. Bu esa ta’lim tizimidan boʻlajak mutaxassislarning kasbiy 
kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan ta’limga yangi yondashuvlarni ishlab chiqish va 
joriy etishni talab qiladi.

Respublikamizda ham bu borada iqtisodiyot tarmoqlari va davlat boshqaruvi tizimiga 
zamonaviy axborot texnologiyalarini keng joriy etish va telekommunikatsiya tarmoqlarini 
kengaytirish orqali respublika iqtisodiyotining raqobatbardoshligini yanada oshirish maqsadida 
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O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 20 aprel 2020 yildagi “Raqamli iqtisodiyot va elektron 
hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-4699 sonli qarori qabul qilingan 
boʻlib, qarorda “ta’lim tizimining barcha bosqichlarida raqamli texnologiyalarni keng joriy etish 
va zamonaviy iqtisodiyot uchun zarur boʻlgan raqamli bilimlarning darajasini oshirish, ta’lim 
infratuzilmasini takomillashtirish” asosiy vazifalardan biri sifatida belgilab berilgan.

“Kelajak instituti” (The Institute for the Future, Palo Alto, USA) tomonidan e’lon qilingan 
“Future of Work Skills 2020” hisobotida mobil texnologiyalar professional muvaffaqiyatga 
erishgan insonlar ega boʻlishi kerak boʻlgan oʻnta asosiy koʻnikmalardan biri sifatida qayd 
etilgan. 

Bugungi kunga kelib, koʻplab xorijiy ilmiy va ta’lim tashkilotlari «mobil texnologiyalar» 
kontseptsiyasini faol rivojlantirmoqda, jumladan, AQSh Milliy Fanlar Akademiyasi, Britaniya 
Kompyuter Jamiyati (BCS, The Chartered Institute for IT), Xalqaro Jamiyat, Ta’limda 
texnologiya (ISTE), Ilmiy kompyuter fanlari oʻqituvchilari assotsiatsiyasi (CSTA), Xalqaro 
notijorat Stenford tadqiqot instituti (SRI), Google akademiyasi va boshqalar. 

“Raqamli boshqarish tizimlari” fani oliy ta’lim muassasalarida talabalarning yuqori 
darajadagi axborot texnologiyalaridan foydalanish madaniyati va yangicha ilmiy dunyoqarashini 
shakllantirishga qaratiladi. Yangicha fikrlash qobiliyati har qanday soha mutaxassislari uchun, 
ayniqsa, kelajakdagi kasbiy faoliyati jadal rivojlanayotgan informatika bilan bogʻliq boʻlgan 
talabalar uchun muhim ahamiyatga ega.

Shuning uchun fanni oʻrganish talabalardan nafaqat yuqori darajadagi matematik 
tayyorgarlik va zamonaviy kompyuter texnologiyalari boʻyicha kasbiy bilimni, ya’ni muammoni 
shakllantirilishidan osonlik bilan yechimga oʻtishga imkon beradigan maxsus rivojlangan 
fikrlashni talab qiladi va muammoni yechish algoritmini tuzishga boʻlgan kompetensiyaning 
shakllanishiga turtki boʻlib xizmat qiladi. Ilmiy, texnik, iqtisodiy va boshqa xarakterdagi 
muammolarni hal qilish uchun raqamli boshqarish tizimlaridan foydalanish va ularni shaxsiy 
kompyuterlar hamda mobil texnologiyalar yordamida avtomatlashtirish imkoniyati ma’lum bir 
rivojlanish muhitiga yoʻnaltirilgan [9, 20, 17, 19].

Ba’zida raqamli boshqarish tizimlari umumiy kursda oʻrganilmaydi, lekin matematik 
modellashtirish, optimallashtirish metodlarni oʻrganishda alohida elementlarda oʻrganiladi, 
xuddi shu yondashuv Yevropa muhandislik ta’limi jamiyati (SEFI) tomonidan «Computer 
Science for European Engineers Association» hujjatida tavsiya etiladi.

Ta’lim yoʻnalishidan qat’iy nazar, «Raqamli boshqarish tizimlari» fanini oʻrganishda asosiy 
oʻqitish shakllari ma’ruza va laboratoriya yoki amaliy mashgʻulotlar hisoblanadi. Tashkiliy, 
uslubiy va axborot vazifalari ma’ruza orqali talabalarga yetkaziladi. 

Aynan ma’ruzalarda oʻqituvchi «Raqamli boshqarish tizimlari» fanining kontseptual 
apparatini ochib berib, fan haqida toʻliq tushuncha beradi va kasbiy tayyorgarlikning boshqa 
fanlari bilan aloqasini koʻrsatadi.

O’qitishning faol shakli laboratoriya yoki amaliy mashgʻulotlar boʻlib, u talabalarning 
nazariy bilimlarini mustahkamlash, oʻqitish samaradorligini oshirish, kasbiy koʻnikmalarni 
egallashga yordam beradi [10, 13, 15, 18]

An’anaga koʻra, talabalarning mustaqil ishlariga katta e’tibor beriladi. Mustaqil ishning 
quyidagi turlarga ajratish mumkin: talabalar uchun qulay vaqtda ixtiyoriy tartibda mustaqil 
bajariladigan talabalarning darsdan tashqari anʼanaviy mustaqil ishi; oʻqituvchi nazorati ostida 
dars davomida mustaqil ishlash; axborot va mobil texnologiyalaridan foydalangan holda 
axborot-kommunikatsiv mustaqil ish. 

Fan dasturlarini mazmunli tahlil qilish shuni koʻrsatadiki, oʻqitishning turli yoʻnalishlari 
uchun «Raqamli boshqarish tizimlari» fanini oʻqitishdagi yondashuvlar, ayniqsa, amaliy 
mashgʻulotlarda sezilarli darajada farqlanadi. Bu boʻlajak muhandis uchun vazifa qay darajada 
muhimligini, u eng samarali hal qilish usulini tanlashi kerakligini koʻrsatadi. Boʻlajak 
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oʻqituvchilar uchun raqamli boshqarish tizimlari nazariyasini oʻrganish bilan bir qatorda fanni 
oʻqitish nazariyasi va metodikasi hamda oʻrganilayotgan jarayon va hodisalarning fizik tasviriga 
ham e’tibor berish muhim vazifa hisoblanadi. 

Informatika sohasidagi mutaxassis uchun algoritmni qurish, yechimning aniqligi, metodning 
samaradorligini tahlil qilish va undan foydalanishdagi cheklovlar muhim rol oʻynaydi.

V.S.Kornilovning fikricha, raqamli boshqarish tizimlari “Talabalar dunyoqarashining 
kengayishiga yordam beradi: ular turli bilim sohalarida ishlab chiqilgan ilmiy uslublar, 
yondashuvlar va usullarning oʻzaro kirib borishi va oʻzaro boyitishini tushunishga erishadilar” 
[2, 16]. 

Oliy ta’lim muassasalarida mutaxassislar tayyorlashda “boʻlajak mutaxassisning ma’lum 
bir sohadagi kasbiy faoliyati uchun zarur boʻlgan katta hajmdagi kasbiy va umumiy madaniy 
ma’lumotlar bilan oliy ta’lim olish uchun ajratilgan vaqt chegarasi oʻrtasida qarama qarshilik 
mavjud” [3].

Ushbu qarama-qarshilikni tegishli uslubiy yordamni ishlab chiqish bilan birgalikda 
oʻquv jarayoniga mobil texnologiyalarni joriy etish orqali bartaraf etish mumkin. Ya’ni, mobil 
texnologiyalarning zamonaviy imkoniyatlari asosida hisoblash tafakkurini, bilimlarni amaliy, 
rivojlantiruvchi kognitiv va tadqiqot faoliyati hamda talabalarning mustaqil ishlashiga imkon 
beradigan fan axborot muhitini shakllantirish zarur.

Shunday qilib, talabalarning mustaqil ishlashining rolini oshiradigan va materialni qisqa 
vaqt ichida o’zlashtirish uchun sharoit yaratadigan ikkita «parallel o’qitish usuli» taklif qilinadi: 
an’anaviy ta’lim; mobil texnologiyalar asosida ta’lim[5, 7, 8, 12, 14].

Mobil texnologiyalari oʻquv materialini oʻzlashtirish tezligini 10-15 foizga oshirishi, 
oʻqitish vaqtini 35-45 foizgacha tejashga, professor-oʻqituvchilarning ish hajmini 30 foizgacha 
optimallashtirishga va umuman olganda, dars sifatini yaxshilashga yordam beradi [4, 6]. 

Mobil texnologiyalar asosida ta’limning afzalliklariga bor boʻlishiga qaramay, an’anaviy 
yuzma-yuz oʻqitish bilan solishtirganda unda bir qator kamchiliklar mavjud. An’anaviy va mobil 
texnologiyalar asosida ta’limning afzalliklari va kamchiliklari 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval 
An’anaviy ta’lim va mobil texnologiyalar asosida ta’limning afzalliklari va kamchiliklari

Ham an’anaviy, ham mobil texnologiyalar asosida ta’limning afzalliklaridan foydalanish 

An’anaviy ta’lim Mobil texnologiyalar asosida ta’lim 
Afzalliklari 

O’qituvchi talabaning harakatlariga bir 
zumda munosabat bildira olish imkoniyati. 
O’quv jarayoni subyektlari oʻrtasida chuqur 
hissiy, oʻzaro ta’sir bilan shaxsiy aloqalarni 
shakllantirish. 

O’qituvchining fikr-mulohazalarini istalgan 
joyda va istalgan vaqtda olish imkoniyati. 
Elektron oʻquv materiallari bilan interaktiv 
oʻzaro ta’sir. 
Har xil turdagi mobil resurslardan foydalanish 
orqali individuallashtirish darajasini oshirish. 
Keng muloqot uchun Internet imkoniyatlaridan 
foydalanish. 
Talabalarning ta’lim jarayoniga yuqori darajada 
jalb etilishi. 

Kamchiliklari 
O’qituvchi bilan muloqot qilish vaqtini 
cheklash. 
Chop etilgan oʻquv materiallari bilan oʻzaro 
aloqaning yoʻqligi. 
Shaxsiylashtirishning past darajasi, barcha 
talabalar uchun bir xil ta’lim traektoriyasi. 
Cheklangan aloqa imkoniyatlari. 

Onlayn muloqotda oʻqituvchining reaktsiyasini 
kechiktirish. 
Shaxsiy aloqalarning bilvosita shakllanishi. 
Talabaning harakatlariga elektron resursning 
javobi uchun oldindan belgilangan variantlar. 
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va ularning har birining kamchiliklarini oʻzaro qoplash samarali boʻlib, bu oʻz navbatida aralash 
ta’lim texnologiyalaridan foydalanishga imkon beradi va aralash ta’lim mustaqil ishlash, 
jamoada ishlash va hamkorlik qilish koʻnikmalarini rivojlantirishga qaratiladi.

Aralash ta’lim texnologiyalaridan foydalanish oʻqitiladigan fanning xususiyatlaridan kelib 
chiqqan holda didaktik vositalar doirasini kengaytirish imkonini beradi. Aralash taʼlimni tashkil 
etishda uchta asosiy jihat birinchi oʻringa chiqadi: 

- maʼmuriy, shu jumladan, taʼlim muassasasida tegishli me’yoriy-huquqiy hujjatlar bilan 
mustahkamlangan elektron taʼlimni rivojlantirish strategiyasining mavjudligi, professor-
oʻqituvchilarning axborot komunikatsiya texnologiyalari boʻyicha malakasini oshirishni tashkil 
etish hamda ragʻbatlantirish va ragʻbatlantirishning motivatsion mexanizmlarini ishlab chiqish;

- texnologik, oʻquv jarayonini dasturiy va texnik ta’minlash;
- pedagogik, axborot texnologiyalari, faol va interaktiv oʻqitish metodlariga asoslangan 

individual fanlar uchun metodlarni ishlab chiqishga qaratilgan.
Aralash ta’lim texnologiyalarining ijobiy tomonlari quyidagilar hisoblanadi:
- har bir talaba kerakli bilim va koʻnikmalarni qulay formatda oʻzlashtirish imkoniyatiga 

ega boʻladi;
- oʻqitish qanday ehtiyojlarni qondirishi kerakligini va qanday natijalarga olib kelishini 

rejalashtirish va tushunish;
- ta’limni samarali boshqaruv vositalari bilan ta’minlash;
- an’anaviy yondashuvning afzalliklarini yoʻqotmagan holda oʻqitishning vaqt va moliyaviy 

xarajatlarini kamaytirish;
- texnologiyalar va oʻqitish usullarini boyitish va bir-birini toʻldirish;
- tinglovchilarning bir-biri va oʻqituvchilar bilan faol ijtimoiy aloqasi;
- oʻqituvchining mavjudligi deyarli doimiy;
- vaqt va joydan qat’iy nazar oʻqitish imkoniyati;
- didaktik yondashuvlarning xilma-xilligi;
- ta’lim sifatini oshirish (shu jumladan samaraliroq oʻquv qurollaridan foydalanish orqali);
- mashgʻulotlar ustidan individual nazorat;
- talabalar tomonidan zamonaviy mehnat, aloqa vositalarini tashkil etishning tabiiy 

rivojlanishi;
- talaba mustaqil faoliyatining ustuvorligi;
- har bir oʻquvchining oʻquv faoliyatini individual qoʻllab-quvvatlashni tashkil etish;
- guruhlarda oʻquv faoliyatini tashkil etish;
- ta’lim traektoriyasining moslashuvchanligi;
- oʻquv va uslubiy onlayn va oflayn rejimda qayta foydalanish mumkin boʻlgan kontentni 

integratsiyalash.
Shunday qilib, aralash ta’limda mobil texnologiyalar resurslari, bir tomondan, ilmiy 

xarakter, tizimli taqdimot va tizimlilik kabi ta’lim ma’lumotlarini taqdim etishning an’anaviy 
xususiyatlarini saqlab qolishi kerak. Boshqa tomondan, talabalar tafakkurining oʻziga xos 
xususiyatlarini hisobga olish, koʻrish darajasini, interaktivligini oshirish, fanni chiziqli 
boʻlmagan holda oʻrganish imkoniyatini berish, oʻrganishning darajali differentsiatsiyasini, 
ta’lim traektoriyalarining oʻzgaruvchanligini amalga oshirishga imkon beradi. Bu oʻqituvchiga 
yuqori axborot texnologiyalari kompetentsiyasiga, oʻz oʻquv resurslarini ishlab chiqish va 
talabaning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda oʻquv jarayonini qurish qobiliyatiga 
ega boʻlishi kerak boʻlgan yuqori talablarni qoʻyadi.

“Raqamli boshqarish tizimlari” fanini oʻqitishda yondashuvlar tahlili fanni oʻzlashtirish 
qiyin va koʻp vaqt talab etadi, degan xulosaga kelish imkonini beradi. Fanni oʻqitish metodikasi 
sezilarli darajada mutaxassislarni tayyorlash yoʻnalishiga bogʻliq. Fanning mazmuni kattaligi 
va uni oʻrganish vaqti cheklanganligi sababli zamonaviy mobil texnologiyalardan foydalangan 
holda aralash ta’lim imkoniyatlaridan foydalanish zarur. Aralash ta’limdan foydalanish 
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talabalarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini qurish imkonini 
beradigan raqamli ta’lim resurslarini rivojlantirishda yangi yondashuvlarni talab qiladi.
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